
UNIVERSIDADE DE. BRASÍLIA 

GABINETE DO REITOR 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO N9 G5 /87 

- 

Ensino, Pesquisa e Extenso, no uso de suas atribuiçes, ouvido o referido órgão 
Colegiado, em sua 82a. reunido, realizada em 18.12.87, e tendo em vista o constan 
te nos OI.EST 066/87,OI.MAT 107/87 e OI.QUI 073/87, 

RESOLVE: 	 . 

Compor as Comisses Examinadoras dos Concursos Piiblicos previs 
tos no Edital n9 014/87, relativos aos Departamentos de Estatística, de Matemti 
ca e de Química do Instituto de Cincias Exatas, ficando assim constituídas, por 
reas, pelds Professores: . . 

IE - EST 

Área; Pesquisa Operacional Membros Efetivos: JAIR DOS SANTOS 
LAPA (EST-Presidente), HILTON VIEIRA MACHADO (MAT) e JOÃO MELLO (ENM). Suplentes: 
JOSÉ MARIA POMPEU-MEMÓRIA (EST), LUIZ HERNÂN RODRIGUEZ CASTRO (EST)e ÊDINA SHISUE 
MIAZAKI (EST). 

Área:- Estatística Aplicada --  Membros Efetivos: JOSE MARIA POM  
PEU MEMõRIA (EST-Presidente), LÚCIO JOSË VIVALDI (EST)e WILTON DE OLIVEIRA BUSSAB 

til 	. (.USP) Suplentes: CELSO CHIÀRINI (EST), HENRIQUE TAFURI MALVAR (EST) 	e 	ÉDINA SHISUE MIAZAKI (EST). 

IE -NAT 

Arear Matemtica - Membros Efetivos: ALIO WAMBERTO MANZI ALVA 
RENGA (NAT-Presidente), SAID NAJATI SIDKI .(MAT) e JOÃO LUCASM. BARBOSA (UFCe).S 
plentes: DAVID GOLDSTEIN COSTA (MAT), MARGARIDA MARIA B. PION (MAT) e MAURO LUfZ 
RABELO (MAT). 

Área; Física-Matemitica - Membros Efetivos: MARCOS DUARTE MAIA 
(NAT-Presidente), PATRÍCIO ANÍBAL LETELIER SOTOMAYOR (FIS)e IVANO D.SOARES (CBPF). 
Suplentes JOSÉ WADIH MALUI?  (FIS), RUBEM ALDROVANTE (IFT) e ROLAND AZEREDO CAMPOS 
(FIS). 

Área: Probabilidades - Membros 'Efetivos: CFTANG CHUNG YU . DÓKEA 
(MAT-Pesidente) ÉDINA SIIISUE MIAZAKI (EST) e ANTONIO GALVES (USP). . Suplentes 
HILTON VIEIRA MACHADO (MAT), WAGNER BORCES (USP) e ENRIQUE ANDJEL (IMPA). 

IE - Q(JI 

Área; Química Imorgnica (niveis de Professor Adjunto e 	Assis 
tente) 	Membros Efetivos: KARL EBERIIARD BESSLER (QUI-Presiclente) , ALFREDO SEVERO 
ALVES (QUI) e DAVII) P. CEEVERC}IESE (QUI) . Suplentes: CLAUSIIJS GONÇALVES DE 	LIMA 
(QUI) , GI.AUCIONE BARROS (UFCc) ç CASTÓN ALFREDO EAST PONCE (QUI) 

"/L 



.i) 

UNIVERSIDADE DE '  BRASÍLIA 

GABINJETEDO REITOR,  

Área: Química Analítica - CLAUSIUS GONÇALVES DE LIMA (QUI- Pre 
s.idente), ANTONIO CARNEIRO BARBOSA (QUI) e GAST)N ALFREDO EAST PONCE (QUI). S 
plentes: DAVID P. CEEVERGUESE (QUI), GERALDO ALBERTO LUZES FERREIRA (QUI) e KARL 

Área: Físico-Química (níveis de Professor Adjunto e Assistente) 
Membros Efetivos: ROBERTO GUEDES ALVES MAIA (QUI-Presidente), GLAUCIONE BARROS 
UFCe) e JEFFERSON BASTOS.ARAGÃO (CEL). Suplentes: DAVID P. GEEVERGHESE (QUI),KARL 
EBERHARD BESSLER (QUI) e CLAUSIUS GONÇALVES DE LIMA (QuI). 

Área; Físico-Química Orgnica-Membros Efetivos: PETER BAKUZIS - 
(QUI-Presidente), ÓMAR EL SOUD (UNICAMP) e FARUK JOSÉ N. AGUILL'ERA (UFSC). Suplen 
tes: DAVID P. GEEVERGHESE (QUI), OLÍVIA OTTONI DE SOUZA CAMPOS (QUI) e MANUEL Mi 
TEUS VENTURA (CEL). 	 - 

Área: Química Fina Membros Efetivos; JASWANT RAI MAHAJAN(QUI- 
• 	Presidente) BENJAMIN GILBERT (CODETEC-Cam.pinas) e OLÍVIA OTTONI DE SOUZA CAMPOS 

(QUI), Suplentes: JOÃO PEDRO DE SOUZA (QUI), CARLOS CAMIZA FORTES (QUfl  e 	HUGO 
• 	JORGE MONTEIRO QUI). 

Brasília, j0 de dezembro de 1987. 

CRISTOVAN BUARQUE 
Reitor 

cc: CRE-VRT-'[],'D-EST--MAT-QUI--SOC-CP['D-ACS-SCA. 


